una decima settima parte dell’intiera tassa da ripartirsi sopra  
li bestiami seguenti in somma di                                                                      lire 3832: 
per ogni bue                 lire       6.15        n. 350         lire  2362.10 
per ogni vacca               “          3.   7.6     “   241          “       813.  7.6 
per ogni manzolo         “          1.13.6     “   136          “       227.16 
per ogni cavallo            “          3.   7.6     “     40          “       135 
per ogni giumento        “          1.13.6     “     40          “        67 
per ogni pecora             “          -. 16.9     “     68          “        56.19 
per ogni troia                “        13.10        “     13          “      175.10     
                                                                                  lire 3832. 2.6                                      lire   3832.  2.6 
sul frutato de’ censi in somma di lire 240mila all’8 per cento  
sopra il frutato di lire 14400                                                                                              “      1152 
per credito verso la Comunità di Bozolo per la quarta ratta che deve per la 
condotta de’ sassi vivi, maturata li 19 luglio 1770 come da scrittura 19 luglio 1766    “        555          
Tottale                                                                                                                                lire  65146.10.10 
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/c. 323r/ Esito: 
1. per il pascolo delle pecore che si deve a Leon Vitta e fratelli Finzi,  
impresari scaduti per resto del medesimo, a tutto li 25 marzo 1765                           lire     775.  9.  6 
2. per il pascolo delle pecore che si deve alla regia ferma, per l’anuale 
maturato li 24 marzo 1769                                                                  lire  2100 
più per li due anni che vanno a maturare li 25 marzo 1771              “    4200 
più per l’onoranza dovuta all’Ufficio Camerale per detto 
pascolo delle pecore per il 1770 e 1771                                                “      200 
                                                                                                              lire   6500                “     6500 
3. per tante prese a prestito da questo consorzio sotto li 9 luglio  
1770 per pagare il pascolo delle pecore scaduto prima delli sudetti  
anni                                                                                                       lire 1088.10 
3. per altre prese a prestito dal medesimo pio luogo per causa 
delle spese occorrenti al riatamento dell’ospitale militare 
come da ordinazione                                                                             “    5096.15.6 
                                                                                                                “    6185.  5.6          “     6185.  5.  6 
4. per quello si deve a Girolamo e nipoti Del Bue per resto del  
valore capitale della loro casa venduta a questa Comunità per  
abilitarla ad uso dello spedale militare                                                lire 5821.10 
4. per quello si deve a Francesco Fer Tonani per altra casa dal  
medesimo venduta alla stessa Comunità ad uso come sopra            “    3050 
                                                                                                              lire   8871.10           “     8871.10  
5. per pagare li frutti agl’eredi del fu capitano Marocchi, decorsi  
sopra il loro capitale anni sono stato estinto                                       “      868.  6.4 
6. per pagare al tenente Giovan Battista Bignotti, decorsi sopra il  
suo capitale anch’esso stato affrancato                                               “         87.16.6  
/c. 323v/ 7. per pagare alla congregazione del Santissimo Rosario per un  
capitale preso a censo dalla Comunità per pagare il pascolo delle  
pecore li 9 luglio 1765 a ragione del 5.1/2 per cento                         lire   1400 
altro capitale preso dalla medesima li 17 giugno 1768 per 
pagare la casa di Francesco Bogiani aquistata dalla Comunità 
per abilitarla ad uso dello spedale                                                       “     1700.  5. 9 
                                                                                                                “     3100.  5.9         “    3100.5.9 
7. per pagare alla medesima li frutti decorsi sopra li sodetti 
due capitali a tutto giugno 1770                                                           “      478 
8. per pagare li frutti decorsi sopra del valore del capitale 
della casa di Girolamo e nepoti Del Bue a tutto li 30 settembre 
1770, in ragione del 3.1/2 per cento                                                      “      276.  1.2 
9. per pagare al consorzio li frutti decorsi sopra li suoi capitali 
retroscritti a tutto li 9 luglio 1770                                                         “      538.15.8 
10. per pagare a questo Monte di Pietà per residuo di prestito 
di lire 3000 che se li doveva sino l’anno 1746                                     “      428.11.6 
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11. per pagare Giuseppe Torchi falegname per tassello  
soministrato e sue opere fatte a comodo dello spedale                   lire    302.10 
per il mantenimento di detto ospitale verosimilmente                     “    1000 
per pagare la cassa ordinaria per tante spese in asse 
di pioppa e materiali a comodo della cassa straordinaria 
per detto spedale                                                                                   “     1802.  5      
                                                                                                              lire   3104.15          “     3104.15 
12. per pagare il signor podestà Gabrielli in saldo d’affitto 
della sua casa a tutto il san Martino 1768, abitata dal nostro 
signor podestà                                                                                      lire   385.14.6 
per pagare il signor capitano Giovanni Del Bue per l’affitto di  
due camere per comodo del Consiglio Comunale per mesi otto 
dell’anno 1768 a ragione di lire 100 annue                                          “        66.13.6 
per pagare al medesimo per altri affitti per comodo come 
sopra per li anni 1769 e 1770                                                                “    1200 
per pagare ad altri particolari per affitti d’altre case a causa 
dello spedale, come da lista primo giugno 1765                                 “    1027.  1.6 
                                                                                                                lire 2679.  9.6   “        2679.9.6 
/c. 324r/ 
13. per il delegato di Bozolo in saldo di suo onorario 
a tutto aprile 1769                                                                                 lire   946.12 
al medesimo per li anni cioè dal primo maggio 1769 
a tutto agosto 1771                                                                                 “      465.  1 
                                                                                                               lire  1411.13           “    1411.13 
14. per il sindaco in Rivarolo per suo onorario dal primo genaio  
1769 a tutto il 1770 in ragione di lire 24 al mese                                                              “     576 
15. per diversi particolari creditori per careggi fatti a comodo delle  
regie truppe, condotte di sale, giornalieri per l’acconciamento delle  
strade                                                                                                                                   “  11039.14 
16. pel risarcimento del palazzo pretorio a causa d’esservi stati li  
soldati amalati                                                                                                                    “   3600 
17. per fabriche e strade per detto anno 1770, verosimilmente                                      “   1500 
18. In alimenti de’ carcerati, visite giudiziali in via d’adequato                                    “   1500 
19. per solenità di san Francesco e sant’Antonio fatte nel’anno  
scorso 1769, come da due liste                                                           lire      99.10 
per simili sollenità del presente anno 1770                                         “        99.10 
                                                                                                              lire    199                 “     199 
20. per cera occorrente per dette solenità e tridui, per adequato                                   “     200 
21. per viaggi, carta e libri, verosimilmente                                                                     “     700 
22. per tante prese a titolo di prestito dalla cassa del riparto per  
fare le spese occorrenti al nuovo spedale militare                                                          “      446.16.6 
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23. per diversi particolari rimasti creditori nell’antecedente tassa straordinaria         “      803.16.9 
24. per li due ragionati per la costruzione del bilancio, estratto dell’estimo 
e formazione della vachetta per l’esigenza                                                                      “     200 
25. alla Regia Cancellaria di Bozolo per la relazione della presente tassa 
e rivisione de’ conti                                                                                                            “     150 
26. per casi fortuiti                                                                                                              “   3000 
27. per proserviggio da novembre 1769 a tutto aprile 1770             lire 1000 
per altro proserviggio da novembre 1770 a tutto aprile 1771            “   1000 
                                                                                                               lire 2000                “     2000 
28. pel giudice dell’aque e strade di Rivarolo, per li anni  
1769 e 1770                                                                                                                        “        200 
29. per ragionato camerale di Bozolo per la relazione e rivisione  
de’ conti                                                                                                                             “          30 
30. al cancelliere della Comunità                                                                                    “        100         
/c. 324v/31. per la rinovazione del catastro comunale                                                  “        700 
32. per careggi del sale occorrenti in quest’anno, verosimilmente                              “        200 
33. per careggi militari d’aggiunta, a causa de’ careggi gratis                                     “        600 
34. per credito dell’esatore nell’antecedente sua resa de’ conti straordinari              “          28.  9. 4 
35. per l’esatore ch’esigerà la presente tassa a ragione del 2.1/2 per cento                 “       1584 
36. per diversi particolari di Cividale per materiali soministrati ed altro pel  
riatamento del ponte del dugale Delmoncello sotto la strada così detta del canale  “         481.  5     
Tottale dell’esito:                                                                                                            lire   65145.  1 
Tottale introito come retro:                                                                                              “     65146.11    
Resta abbondante di:                                                                                                      lire          1.10.4 
Carlo Sabbioneta deputato 
Angiolo Badalotti ragionato 
Steffano Galli ragionato